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До  

Основачите и менаџментот на 

КЈП ВОДОВОД Кочани 

 

 

 

ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР 

 

Ние извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на  КЈП ВОДОВОД Кочани, кои се состојат од 
Извештај за финансиска состојба со состојба на 31 декември 2023 година, Извештај за сеопфатна добивка, 
Извештај за промените на капиталот и Извештај за паричните текови за годината која завршува на тој ден, како и 
прегледот на значајните сметководствени политики и други објаснувачки белешки. 

 

Одговорност на раководството за финансиските извештаи 

Раководството на КЈП е одговорно за подготвување и објективно презентирање на овие  финансиски извештаи 
во согласност со сметководствените стандарди прифатени и објавени во Република Северна Македонија и за 
интерната контрола која што е релевантна за подготвувањето и објективното презентирање на финансиските 
извештаи кои што се ослободени од материјално погрешно прикажувања, без разлика дали се резултат на 
измама или грешка. 

 

Одговорност на ревизорот 

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа на нашата ревизија. 
Ревизијата ја спроведовме во согласност со стандардите за ревизија кои се во примена во Република Северна 
Македонија. Тие стандарди бараат да ги почитуваме етичките барања и да ја планираме и извршиме ревизијата 
за да добиеме разумно уверување за тоа дали финансиските извештаи се ослободени од материјално погрешни 
прикажувања, без разлика дали се резултат на измама или грешка. 

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази за износите и 
обелоденувањата во финансиските извештаи. Избраните постапки зависат од расудувањето на ревизорот, 
вклучувајќи ја и проценката на ризиците од материјално погрешни прикажувања на финансиските извештаи, без 
разлика дали се резултат на измама или грешка. Кога ги прави тие проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува 
интерната контрола релевантна за подготвувањето и објективното презентирање на финансиските извештаи за 
да обликува ревизорски постапки кои што се соодветни со околностите, но не за целта на изразување на 
мислење за ефективноста на интерната контрола. Ревизијата исто така вклучува и оценка на соодветноста на 
користените сметководствени политики и на разумноста на сметководствените проценки направени од страна на 
Раководството, како и оценка на севкупното презентирање на финансиските извештаи.  

Ние веруваме дека ревизорските докази кои што ги имаме прибавено се достатни и соодветни за да обезбедат 
основа за нашето ревизорско мислење. 

Финансиските извештаи за 2022 година се ревидирани од друг ревизор кој има изразено мислење со резерва. 
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Основа за мислење со резерва 

1. Како што е обелоденето во белешка 23 кон финансиските извештаи, побарувањата од купувачите изнесуваат 
263.928 илјади денари. Во овие побарувања се вклучени сомнителни и спорни побарувања од физички и правни 
лица  во износ од 160.669 илјади денари чија наплата не е извесна, иако за дел од нив се поведени судстки 
постапки. Претпријатието нема направено процена за степенот на оштетување на истите, поради што ревизорот 
не беше во можност да го утврди точниот износ за кој се преценети побарувањата, потценети трошоците и е 
преценет финансискиот резултат. 
 

2. Како што е обелоденето во Белешка 29, во Извештајот за финансиска состојба и Извештајот за промени во 

капиталот со состојба на 31 декември 2023 година, е обелоденето дека основната главнина на Претпријатието 

изнесува 407.889 илјади денари, додека износот на основната главнина упишана во трговскиот регистар на 

Централен регистар на Република Северна Македонија изнесува 0 денари. Нам не ни беше презентиран 

достатен и соодветен ревизорски доказ за разумно уверување за евидентираниот износ на основна главнина 

на датумот на известување. Ваквата   состојба остава сомневање кај ревизорот за објективно презентирање и 

вреднување на оваа главнина, како и за соодветните материјални и монетарни средства. 

 

Мислење со резерва  

Според нашето мислење, освен за можните ефекти на кои се укажува во пасусот Основи за мислење со резерва, 
финансиските извештаи ја прикажуваат реално и објективно, во сите значајни аспекти, финансиската состојба на 
КЈП ВОДОВОД Кочани на ден 31 декември 2023 година, како и финансиските резултати и неговите паричните 
текови за годината која која завршува на тој ден, во согласност со сметководствените стандарди прифатени во 
Република Северна Македонија. 

 

Извештај за други правни и регулативни барања 

Менаџментот на КЈП е, исто така, одговорен за подготвување на годишниот извештај за работата во согласност 
со член 384 од Законот за трговските друштва. Наша одговорност во согласност со Законот за ревизија е да 
известиме дали годишниот извештај за работа е конзистентен со годишната сметка и финансиските извештаи за 
годината која завршува на 31 декември 2023 година.  

Нашата работа во однос на годишниот извештај за работата е извршена во согласност со МСР 720 и е 
ограничена на известување дали историските финансиски информации прикажани во годишниот извештај за 
работата се конзистентни со годишната сметка и ревидираните финансиски извештаи. 

Годишниот извештај за работа е конзистентен од сите материјални аспекти со годишната сметка и ревидираните 
финансиски извештаи на КЈП ВОДОВОД Кочани за годината која завршува на 31 декември 2023 година. 

 

Радовиш,   12.03.2024 година . 

 

Јанка Димитрова                                                                                    ИДЕЈА ПЛУС РЕВИЗИЈА & КОНСАЛТИНГ ДОО 

Овластен ревизор     Управител 

                    Јанка Димитрова 

 

 



КЈП ВОДОВОД Кочани 
ИЗВЕШТАЈ ЗА СЕОПФАТНА ДОБИВКА 
за годината која завршува на 31 декември 2023 година 
Во илјади денари 
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Опис Белешка 
 

2023 
 

2022 

Приходи од работењето 
     Приходи од продажба 4 

 
177.277 

 
179.122 

Останати приходи 5 
 

49.860 
 

74.774 

Промена на вредноста на залихи на готови производи и 
на недовршено производство 

  

  -  
 

  -  

Вкупно приходи од работењето 
  

227.137 
 

253.896 

Расходи од работењето 
     Трошоци за суровини и други материјали 6 

 
65.725 

 
97.259 

Набавна вредност на продадени стоки, материјали, резервни 
делови, ситен инвентар, амбалажа и автогуми 7 

 
1.087 

 
661 

Услуги со карактер на материјални трошоци 8 
 

28.707 
 

19.988 

Останати трошоци од работењето 9 
 

16.078 
 

13.733 

Трошоци за вработените 10 
 

103.528 
 

97.825 

Амортизација на материјалните и нематеријалните средства 11 
 

69.949 
 

93.452 

Вредносно усогласување (обезвреднување) на нетековни и 
тековни средства 12 

 
3.951 

 
85 

Резервирања за трошоци и ризици 13 
 

  -  
 

  -  

Останати расходи од работењето 14 
 

1.386 
 

349 

Вкупно расходи од работењето 
  

290.411 
 

323.352 

Финансиски приходи 15 
 

1.650 
 

1.490 

Финансиски раходи 16 
 

2.680 
 

1.379 

Удел во добивката/(загубата) на придружените друштва 
  

  -  
 

  -  

Добивка/(Загуба) од редовното работење 
  

(64.304)   (69.345) 

Нето добивка/(загуба) од прекинати работења 
  

  -  
 

  -  

Добивка/(Загуба) пред оданочување 17 
 

(64.304) 
 

(69.345) 

Данок на добивка 18 
 

  -  
 

  

Одложени даночни приходи/расходи 
  

  -  
 

  -  

Нето добивка/(загуба) за деловната година 19 
 

(64.304) 
 

(69.345) 

Останата сеопфатна добивка 
  

  -  
 

  -  

Останата сеопфатна загуба 
  

  -  
 

  -  

Вкупна сеопфатна добивка/(загуба) за годината 20 
 

(64.304) 
 

(69.345) 

      Овие финансиски извештаи се усвоени од страна на менаџментот на 12.03.2024 година. 

Белешките кон овие финансиски извештаи се интегрален дел на истите и треба да се читаат во врска со истите. 

      

 

Комунално Јавно Претпријатие ВОДОВОД 
Кочани 

 
ВД Директор - Перо Георгиевски 

 

 

 

 



КЈП ВОДОВОД Кочани 
ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА 
на 31 декември 2023 година 
Во илјади денари 
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Опис Белешка 
 

2023 
 

2022 

СРЕДСТВА 
     Нетековни средства 
     Материјални и нематеријални средства 21 

 
1.257.959 

 
1.311.111 

Долгорочни финансиски средства 
  

94 
 

94 

Вкупно нетековни средства 
  

1.258.053 
 

1.311.205 

Тековни средства 
     Залихи 22 

 
12.714 

 
9.963 

Побарувања од купувачи 23 
 

263.928 
 

262.108 

Побарувања за дадени аванси на добавувачи 24 
 

1.398 
 

1.401 

Останати краткорочни побарувања 25 
 

3.737 
 

3.598 

Краткорочни финансиски средства 26 
 

  -  
  Парични средства и парични еквиваленти 27 

 
2.448 

 
1.740 

Платени трошоци за идните периоди и пресметани приходи 
(АВР) 28 

 
451 

 
2.434 

Вкупно тековни средства 
  

284.675 
 

281.244 

ВКУПНО СРЕДСТВА 
  

1.542.728 
 

1.592.449 

ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ И ОБВРСКИ 
     Основна главнина 
  

407.889 
 

407.889 

Резерви 
  

2.437 
 

2.437 

Акумулирана добивка/(загуба) 
  

14.077 
 

80.518 

Добивка/(Загуба) за деловната година 
  

(64.304) 
 

(69.345) 

Вкупно главнина и резерви 29 
 

360.099 
 

421.499 

Неконтролирано учество 
  

  -  
 

  -  

Долгорочни резервирања за ризици и трошоци 
  

  -  
 

  -  

ОБВРСКИ 
     Долгорочни обврски 30 

 
30.919 

 
51.828 

Одложени даночни обврски 
  

  -  
 

  -  

Тековни обврски 
     Обврски спрема поврзани друштва 
  

  -  
 

  -  

Обврски спрема добавувачи 31 
 

106.670 
 

52.781 

Обврски за аванси, депозити и кауции 32 
 

31.263 
 

27.478 

Останатои тековни обврски 33 
 

13.029 
 

10.621 

Тековни обврски по заеми и кредити 34 
 

36.382 
 

28.249 

Одложено плаќање на трошоци и приходи на идните периоди 
(ПВР) 35 

 
964.366 

 
999.993 

Вкупно тековни обврски 
  

1.151.710 
 

1.119.121 

ВКУПНО ГЛАВНИНА И ОБВРСКИ 
  

1.542.728 
 

1.592.449 

      Овие финансиски извештаи се усвоени од страна на менаџментот на 12.03.2024 година. 

Белешките кон овие финансиски извештаи се интегрален дел на истите и треба да се читаат во врска со истите. 

      

 

Комунално Јавно Претпријатие ВОДОВОД 
Кочани 

 
ВД Директор - Перо Георгиевски 



КЈП ВОДОВОД Кочани 
ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОМЕНИ ВО КАПИТАЛОТ 
за годината која завршува на 31 декември 2023 година 
Во илјади денари 
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Опис 
Основна 

главнина 
 

Законски, статутарни 
и останати резерви 

 

Добивка 
/ (Загуба) 

 
Вкупно 

 
       Состојба на 01.01.2023 407.889 

 
2.437 

 
11.173 

 
421.499 

Корекција на добивка од минати 
години   -     -   2.904  

2.904 

Вкупна сеопфатна добивка/(загуба) 
за 2023 година   

 

 
(64.304) 

 
(64.304) 

Реинвестирана добивка 
  

  -  
 

  -  
 

  -  

Исплатена дивиденда   
      -   

  -  

Состојба на 31.12.2023 407.889 
 

2.437 
 

(50.227) 
 

360.099 

        

        

 Основна 
главнина 

 

Законски, статутарни 
и останати резерви 

 

Добивка 
/ (Загуба) 

 
Вкупно 

 
       Состојба на 01.01.2022 407.889 

 
2.437 

 
80.518 

 
490.844 

Корекција на добивка од минати 
години   -     -     -   

  -  

Вкупна сеопфатна добивка/(загуба) 
за 2022 година   

 

 
(69.345) 

 
(69.345) 

Реинвестирана добивка 
  

  -  
 

  -  
 

  -  

Исплатена дивиденда   
      -   

  -  

Состојба на 31.12.2022 407.889 
 

2.437 
 

11.173 
 

421.499 

 
       

Белешките кон овие финансиски извештаи се интегрален дел на истите и треба да се читаат во врска со истите. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КЈП ВОДОВОД Кочани 
ИЗВЕШТАЈ ЗА ПАРИЧНИТЕ ТЕКОВИ 
за годината која завршува на 31 декември 2023 година 
Во илјади денари 
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Опис 2023 
 

2022 

I. Готовински тек од оперативни активности 
   Нето добивка/(загуба) по оданочување (64.304) 

 
(69.345) 

Корекција на добивка од минати години 2.904 
 

  -  

Амортизација на основни средства 69.949 
 

93.452 

Зголемување/намалување на тековните средства 
   Залихи (2.751) 

 
165 

Средства наменети за продажба и прекинати работења   -  
 

  -  

Побарувања од поврзани друштва   -  
 

  -  

Побарувања од купувачи (1.820) 
 

3.503 

Побарувања за дадени аванси на добавувачи 3 
 

32 

Останати краткорочни побарувања (138) 
 

484 

Платени трошоци за идните периоди и пресметани приходи (АВР) 1.983 
 

(1.524) 

Вкупно зголемување/намалување на тековните средства (2.723) 
 

2.661 

    Зголемување/(намалување) на тековни обврски 
   Обврски спрема поврзани друштва   -  

 
  -  

Обврски спрема добавувачи 53.889 
 

12.769 

Обврски за аванси, депозити и кауции 3.785 
 

2.143 

Останатои тековни обврски 2.408 
 

568 

Одложено плаќање на трошоци и приходи на идните периоди (ПВР) (35.627) 
 

(68.518) 

Вкупно зголемување/(намалување) на тековни обврски 24.455 
 

(53.039) 

Вкупно нето готовина од оперативни активности 30.280 
 

(26.271) 

    II. Готовински тек од инвестициски активности 
   Набавка на материјални и нематеријални средства (16.820) 

 
(13.734) 

Продажба на материјални и нематеријални средства 22 
 

39 

Долгорочни финансиски средства   -  
 

  -  

Краткорочни финансиски средства 
  

  -  

Вкупно нето готовински тек од инвестициски активности (16.797) 
 

(13.695) 

    III. Готовински тек од финансиски активности 
   Главнина и резерви 
   Долгорочни резервирања за ризици и трошоци   -  

 
  -  

Долгорочни обврски (20.909) 
 

13.107 

Тековни обврски по заеми и кредити 8.134 
 

25.159 

Исплатени дивиденди   -  
 

  -  

Одложени даночни обврски   -  
 

  -  

Вкупно нето готовински тек од финансиски активности (12.775) 
 

38.266 

Вкупно нето пораст/(намалување) на готовината 708 
 

(1.700) 

Готовина на почетокот од годината 1.740 
 

3.440 

Готовина на крајот од годината 2.448 
 

1.740 

    Белешките кон овие финансиски извештаи се интегрален дел на истите и треба да се читаат во врска со истите 
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1. КОРПОРАТИВНИ  ПОДАТОЦИ 

КЈП ВОДОВОД КОЧАНИ (во понатамошниот текст КЈП) е регистрирано согласно Законот за трговските друштва 
како Јавно претпријатие. 

Основано е на 02.02.1968 година 
 
Основна деловна активност на КЈП е со шифра 36.00 - Собирање, обработка и снабдување со вода. 
 
Други дејности кои ги обавува претпријатето се: 
 
35.11 – Производство на електрична енергија; 
35.30 – Снабдување со пареа и климатизација; 
37.00 - Отстранување на отпадни води  
38.11 - Собирање на безопасен отпад 
38.21 - Обработка и отстранување на безопасен отпад 
38.32 – Обновување на посебно издвоени материјали 
42.21 - Изградба на комунални објекти за течности 
43.22 -  Поставување на инсталации за водовод, канализација и плини инсталации за греење и клима уреди 
49.50  - Цевоводен транспорт 
52.21 - Услужни дејности поврзани со копнен превоз 
81.30 - Услужни дејности за уредување и одржување на животна средина 
93.11 – Работа на спортски објекти 
 
Седиштето на Комуналното Јавно Претпријатие  е во Кочани, на ул. Д-р Николич бр. 64. 

Основач на КЈП ВОДОВОД Кочани е Општина Кочани. 

 
Во Статутот на КЈП, се утврдени одредби кои го регулираат целокупното работење, како и органите на 
управување и раководење. Органи на управување во КЈП ВОДОВОД се: 

- Управен одбор составен од 8 члена. Управниот одбор, за извршување на одредени работи формира 
постојани и повремени комисии и други работни тела. Бројот на членовите на комисиите и другите 
работни тела изнесува 3 члена, со исклучок на Комисијата за Јавни набавки која брои 7 члена; 

- Надзорен одбор за контрола на материјално финансиското работење, од 4 члена; и 
- Директорот; 

Со КЈП ВОДОВОД Кочани раководи В.Д, директор Перо Ѓчеоргиевски, кој дава идеи и иницира предлози за 
поуспешно менаџирање и управување со КЈП. Претседател на Управен одбор е Ристе Горгиев. 

На 31 декември 2023 година, КЈП има 210 вработени (31 декември 2022: 232 вработени). 

 

2. ПРЕГЛЕД НА ЗНАЧАЈНИ СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ 

2.1. Основа за изготвување и презентација на финансиските извештаи 

Во согласност со одредбите на Законот за трговски друштва, правните лица во Република Северна Македонија 
имаат обврска да водат сметководство и да подготвуваат финансиски извештаи во согласност со усвоените 
меѓународни стандарди за финансиско известување, објавени во Службен весник на Република Северна 
Македонија. 

Приложените финансиски извештаи се изготвени во согласност сметководствените стандарди прифатени во 
Република Северна Македонија т.е во согласност со Меѓународните стандарди за финансиско известување 
(МСФИ) објавени во Република Северна Македонија во Правилникот за сметководство (Сл.Весник 159/2009) и 
применливи од 1 Јануари 2010 година. Финансиските извештаи се изготвени со примена на методата на набавна 
вредност и принципот на континуитет во работењето. 

Овие финансиски извештаи ги опфаќаат побарувањата, обврските, оперативните резултати, промените во 
капиталот и паричните текови на КЈП како посебен ентитет. 

 



КЈП ВОДОВОД Кочани 
БЕЛЕШКИ КОН ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ 
за годината која завршува на 31 декември 2023 година 
Во илјади денари 

10 

 

При изготвувањето на овие финансиски извештаи, КЈП се придржувашe кон сметководствените политики 
опишани во Белешка 2. Сметководствените политики применети во овие финансиски извештаи се конзистентни 
со политиките применувани за годишните финансиски извештаи за фискалната 2022 година. 

Финансиските извештаи на КЈП се изразени во илјади денари. Денарот претставува официјална известувачка 
валута на КЈП. Сите други трансакции во валута различна од официјалната се сметаат за трансакции во 
странска валута. Подготвувањето на финансиските извештаи во согласност со сметководствените стандарди 
прифатени во Република Мaкедонија, бара примена на одредени сметководствени проценки. Исто така бара од 
раководството да примени расудување во процесот на примена на сметководствените политики на КЈП. 
Деловите кои вклучуваат повисок степен на расудување и комплексност, или пак делови каде што 
претпоставките и проценките се значајни за финансиските извештаи се обелоденети во белешка 2.3. 

 

2.2. Принцип на континуитет 

Финансиските извештаи се изготвени врз основа на претпоставката за континуитет во работењето односно дека 
КЈП ќе продолжи да работи во догледна иднина. КЈП нема намера, ниту потреба да го ликвидира или 
материјално да го ограничи опсегот на своето работење. 

 

2.3. Користење на проценки  

Изготвувањето на финансиските извештаи во согласност со сметководствените стандарди прифатени во 
Република Северна Македонија бара од Раководството на КЈП употреба на проценки и претпоставки кои влијаат 
на прикажаните износи на средствата и обврските и обелоденувањето на неизвесни средства и обврски на денот 
на финансиските извештаи, како и на приходите и трошоците во извештајниот период. Овие проценки и 
претпоставки се засновани на информациите достапни на датумот на изготвувањето на Извештајот за 
финансиска состојба. Актуелните резултати можат да се разликуваат од овие проценки. Овие проценки се 
разгледуваат периодично и промените во проценките се прикажуваат во периодите во кои истите стануваат 
познати.  

Најзначајната употреба на расудувања и проценки, кои се обелоденети во прегледот на значајни 
сметководствени политики и соодветните објаснувачки белешки се однесуваат на оштетувањето на финанските 
и нефинансиските средства.  

 

2.4. Споредливи износи   

Споредливите износи ги претставуваат ревидираните финансиски извештаи за годината која завршува на 31 
декември 2022.  

 

2.5. Приходи   

Приходите се искажани според објективната вредност на примените средства или побарувања, намалени за 
одобрените дисконти и данокот на додадена вредност. Приходот е искажан во моментот кога договорените 
услуги се извршени, односно производите се испорачани.  

 

2.6. Расходи 

Расходите се прикажуваат врз принципот на пресметковна основа (фактурирана реализација). 

 

2.7. Оперативен лизинг 

Лизингот каде што КЈП не ги пренесува сите ризици и приноси кои се поврзани со сопственоста врз средството 
врз корисникот на лизингот се класифицира како оперативен лизинг.  

Приходите поврзани со оперативниот лизинг се признаваат во периодот за кој се однесуваат.  
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Оперативниот лизинг се однесува на изнајмување на деловни простории, магацини и други трошоци за 
закупнина. Гореспоменатите трошоци се искажани во Извештајот за сеопфатна добивка во моментот кога 
таквите трошоци настануваат, во согласност со важечките договори за оперативен лизинг.   

 

2.8. Одржување и поправки 

Трошоците за одржувањето и поправките на недвижностите, постројките и опремата се прикажуваат како 
трошоци во моментот на нивно настанување во ефективни износи, и се признаваат во Извештајот на сеопфатна 
добивка на КЈП.  

 

2.9. Трошоци на позајмување  

Трошоците на позајмување се евидентираат како расходи во периодот во кој настануват. 

 

2.10. Конвертирање во странска валута и сметководствениот третман на позитивните/негативните курсни 
разлики и ефектот од примената на девизна клаузула  

Ставките во Извештајот за финансиска состојба и Извештајот за сеопфатна добивка искажани во финансиските 
извештаи се вреднуваат со користење на валутата од примарното економско окружување (функционална 
валута). Како што е обелоденето во Белешка 2.1, придружните финансиски извештаи се прикажани во илјади 
денари (МКД), кои претставуваат функционална и официјална извештајна валута на КЈП.  

Компонентите на средствата и обврските искажани во странска валута се конвертирани во денари според 
официјалниот девизен курс на денот на составување на Извештајот за финансиска состојба  

Трансакциите во странски валути се конвертирани во денари според официјалниот девизен курс на денот на 
секоја трансакција. Позитивните и негативните курсни разлики кои произлегуваат од конвертирањето на 
средствата, обврските и трансакциите се соодветно искажани како приход / расход во Извештајот за сеопфатна 
добивка.  

 

2.11.  Недвижности, постројки и опрема 

Недвижностите, постројките и опремата на КЈП на 31 Декември 2023 година се состојат од земјиште, 
недвижности и опрема. Недвижностите и опремата почетно се признаваат по набавна вредност, а 
последователно се намалуваат за акумулираната амортизација. 

Набавната вредност се состои од фактурната вредност зголемена за увозните царини, неповратните даноци, 
како и сите трошоци кои директно придонесуваат за доведување на средствата во работна состојба за намената 
за која се набавени. Сите добиени попусти и / или рабати ја намалуваат фактурната вредност на средството. 
Набавната вредност на постројките и опремата произведени / изградени во сопствена режија ја претставува 
набавната вредност на денот на кој е комплетиран процесот на изградбата или развојот. 

Недвижностите и опремата се капитализираат како материјални средства доколку нивниот очекуван корисен век 
надминува една година.  

Капиталните добивки од продажбата на недвижностите и опремата се искажуваат како “Останати приходи” 
додека сите загуби што настануваат од отуѓувањето на недвижностите и опремата се искажани како Останати 
трошоци од работењето. 

Капиталните подобрувања, обновувања и поправки кои го продолжуваат животниот век на средството се 
капитализираат. Поправките и одржувањата се прикажуваат како трошок во моментот нa нивно настанување и 
влегуваат во оперативните трошоци. 

Корисниот век се проценува најмалку на крајот на секоја финансиска година, и доколку има значајна промена во 
очекуваното движење на потрошувачката на идните економски користи од средствата, стапката на депрецијација 
е сменета како резултат на променетото движење. 
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2.12. Нематеријални средства 

Нематеријалните средства се прикажуваат според нивната набавна вредност намалена за акумулираната 
амортизација.Трошоците поврзани со одржувањето на нематеријалните средства се признаваат како трошоци во 
моментот на нивно настанување. 

Последователните набавки се вклучени во евидентираната вредност на средството или се признаваат како 
посебно средство, соодветно, само кога постои веројатност од прилив на идни економски користи за КЈП 
поврзани со ставката и кога набавната вредност на ставката може разумно да се измери. 

 

2.13. Биолошки средства 

Биолошките средства, се признаваат според нивната објективна вредност намалена засекоја акумулирана 
амортизација и сите акумулирани загуби поради оштетување. Штом објективната вредност на такво биолошко 
средство ќе стане веродостојно мерлива, ентитетот треба да го мери средството според неговата објективна 
вредност намалена за проценетите трошоци во моментот на продажба.  

Приносот од биолошките средства се признава како залиха по неговата објективна вредност намалена за 
проценетите трошоци на продажба. 

 

2.14. Амортизација и депрецијација 

Депрецијацијатана недвижностите и опремата и амортизацијата на нематеријалните средства се пресметува 
правопропорционално за да набавната вредност на средствата целосно се отпише во нивниот проценет корисен 
век. Депрецијацијата на недвижностите и опремата и амортизацијата на нематеријалните средствасе врши 
според стапки засновани на проценетиот корисен век на средствата од страна на Раководството на КЈП. 
Компететните оддели во КЈП периодично го проценуваат корисниот век на недвижностите и опремата. 
Пропишаните годишни стапки надепрецијација и амортизација што се користат за одделните групи на 
недвижности и опрема и нематеријални средства се како што следува:  

 

Административна зграда 2,5%  

 Погонски машини 10% 

 Камиони(наместо 15%)   10% 

 Патнички автомобили(наместо 15%) 10% 

 Канцелариски мебел 20% 

 Компјутери (наместо15%) 25% 

 Потопна пумпа(наместо 12,5%) 5% 

 Транспортни пумпи(наместо 20%)  5% 

 

Депрецијацијата на недвижностите и опремата и амортизацијата на нематеријалните средства започнува да се 
пресметува со ставање на средствата во употреба.  

 

2.15. Оштетување на нефинансиските средства  

Во согласност со прифатените сметководствени политики, на крајот од секоја година Раководството на КЈП ја 
проценува сметководствената вредност на нематеријалните средства на КЈП како и на недвижностите и 
опремата. Доколку постои индикација дека овие средства се оштетени, се пресметува надоместлива вредност на 
средствата за да се утврди обемот на загубата од оштетување.   

Доколку надоместливата вредност на средството е проценета како пониска од неговата сегашна вредност, 
сегашната вредност се намалува до износот на надоместливата вредност, која ја  претставува повисоката од 
нето продажната вредност на средството и неговата употребна вредност. Загубите од оштетување, кои ја 
претставуваат разликата помеѓу сегашната вредност и надоместливата вредност на материјалните и 
нематеријалните средства, се прикажуваат во Извештајот за сеопфатна добивка согласно МСС 36 “Оштетувања 
на средствата”. 
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Оштетените нефинансиски средства се оценуваат на секој датум на известување за да се утврдат можните 
надоместувања на оштетувањето.  

 

2.16. Залихи 

Залихите, освен залихата на приносот од биолошките средства,  иницијално се искажуваат според пониската од 
набавната и нето реализационата вредност. Набавната вредност се состои од фактурната вредност, 
транспортните трошоци и другите зависни трошоци. Нето реализационата вредност ја претставува цената по 
која залихите би можеле да бидат продадени во нормални услови на стопанисување, намалена за трошоците на 
продажбата. Цената на чинење на залихите ги вклучува трошоците на директните материјали, директната 
работна сила, останатите директни трошоци и поврзани на нив општи производни трошоци. 

Исправката на вредноста на залихите која се прикажува во “Останати оперативни трошоци” се евидентира кај 
ставките кај кои е потребно да се намали нивната сметководствена вредност до нето продажната вредност 
проценета од страна на Раководството. Залихите кои се оштетени или се со квалитет кој е понизок од 
стандардниот, целосно се отпишуваат. 

 

2.17. Капитални вложувања    

Вложувањата во придружени претпријатија се искажуваат според набавна вредност. Придружени претпријатија 
се правни лица во кои КЈП има значајно влијание (вообичаено 20% или повеќе од гласачките права). 

 

2.18. Финансиски инструменти 

Сите финансиски инструменти иницијално се признаваат според номиналната вредност (вообичаено еднаква на 
платената цена) вклучувајќи ги директните зависни инкрементални трошоци на купување или издавање на 
финансиското средство или финансиската обврска, освен за финансиското средство или финансиската обврска 
според објективна вредност преку добивка или загуба. Сите набавки и продажби на финансиски средства и  

финансиски обврски настанати на вообичаен начин се признаваат на денот на плаќањето. Финансиските 
средства и финансиските обврски се признаени во Билансот на состојба на КЈП на денот на кој КЈП станува 
договорна страна засегната од договорните одредби на финансискиот инструмент.  

При иницијалното признавање Раководството ја одредува класификацијата на финансиското средство. 
Класификацијата зависи од целта за која е набавено финансиското средство.  Финансиските средства 
престануваат да бидат признаени кога КЈП ја губи контролата врз договорните права кои се однесуваат на 
инструментите. Ова се случува кога правата за користење на овие инструменти се реализирани, истечени, 
откажани или пренесени. Финансиските обврски престануваат да бидат признаени кога КЈП ги исполнува 
обврските или кога обврска за отплата е откажана или истечена. 

(а) Побарувања од купувачи  

Побарувањата од купувачи се искажани според нивната номинална вредност намалена за соодветните исправки 
за пресметани ненадоместливи износи. Исправката за оштетување на побарувањата се  прикажува кога постои 
објективен доказ дека КЈП нема да биде во можност да ги наплати сите доспеани исноси во согласност со 
оригиналните услови врз кои се настанати побарувањата. Значајните финансиски потешкотии на должникот, 
веројатноста должникот да влезе во процес на ликвидација или финансика реорганизација и неможност за 
плаќање се сметаат за индикатори дека побарувањата се оштетени.  

Отписот на побарувањата се спроведува врз основа на старосната структура на побарувањата и историското 
искуство, и кога се оценува дека делумната или целосната наплата на побарувањето повеќе не е веројатна. 
Сметководствената вредност на средството се намалува преку исправка на вредноста на побарувањата и 
износот на трошокот се прикажува во Извештајот за сеопфатна добивка во рамките “Останати трошоци на 
работењето” (Белешка 9). Кога побарувањето е ненаплатливо, истото се отпишува за сметка на исправка на 
вредноста на побарувањата.  Последователните наплати на претходно отпишаните побарувања и соодветното 
намалување на исправката се признаваат како приход во рамките на “Останати оперативни приходи“. 
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(б)  Кредити и заеми од банки и добавувачи  

Кредитите и заемите од банки и добавувачи иницијално се мерени според примените износи (т.е. номиналната 
вредност). Последователно истите се вреднуваат според амортизирана набавна вредност врз основа на 
ефективната каматна стапка. 

Обврските се класифицираат како краткорочни доколку се очекува да бидат подмирени во нормалниот деловен 
циклус на работењето на КЈП, односно доколку доспеваат во период до 12 месеци од денот на Извештајот за 
финансиска состојба. Сите останати обврски се класифицираат како долгорочни. 

(в) Оперативни обврски 

Обврските кон добавувачи и останатите краткорочни обврски се мерат според вредноста на примените средства. 

 
2.19. Пари и парични средства 

Парите и паричните еквиваленти се состојат од средствата на жиро сметки, благајната и останатите високо 
ликвидни вложувања со иницијална доспеаност до три месеци, или помалку кои се моментално конвертибилни 
во познати парични износи и се изложени на незначаен ризик од промена во вредноста.  

 
2.20. Надоместоци на вработени 

Даноци и придонеси на вработените за социјално осигување 

Во согласност со законските прописи во Република Северна Македонија, КЈП е обврзано да плаќа придонеси на 
повеќе државни фондови за социјално осигурување. Овие обврски опфаќаат плаќања на надоместоци во име на 
вработените од страна на работодавачот во износи пресметани со примена на специфични, пропишани со закон 
стапки.  

КЈП исто така е законски обврзано да задржува придонеси од бруто платите на вработените и во име на 
вработените да ги уплатува задржаните износи во соодветните државни фондови.  

КЈП нема законска обврска за плаќање на дополнителни придонеси на Фондот за пезиско и инвалидско 
осигурување на Македонија при пензионирањето. Овие обврски се искажуваат како трошок во моментот на нивно 
настанување. 

Непостојат други пензиски шеми или пост-пензиски планови за бенефиции, па соодветно на тоа, непостојат и 
дополнителни обврски кои се однесуваат на пензии. КЈП исто така исплаќа двократен износ од просечно 
исплатена нето плата во Република Северна Македонија како отпремнина во случај на заминување во старосна 
пензија.  

 
2.21. Данок на добивка 

Тековен данок на добивка  

Тековниот данок на добивка го претставува износот кој е пресметан и платен во согласност со Законот за данок 
на добивка кој е на сила во Република Северна Македонија. Данокот на добивка се плаќа по стапка од 10% 
(2022: 10%) применета на даночната основа прикажана во годишната даночна пријава по намалувањето за 
одредени даночни олеснувања. Даночната основа прикажана во даночната пријава ја претставува даночно 
непризнатите трошоци и помалку искажаните приходи согласно одредбите во Законот за данок на добивка. 

Одложени даноци 

Одложени даноци се признаваат кога се јавува разлика помеѓу сметководствената вредност на средствата и 
обврските во финансиските извештаи и нивната сметководствена вредност според даночната регулатива и се 
прикажани со користење на метода на обврски за сите времени разлики. Одложените даночни обврски се 
признаваат за сите одбитни времени разлики земајќи ја во предвид веројатноста оданочивата добивка да биде 
искористена наспроти одбитните времени разлики.Во финансиските извештаи, нема времени оданочиви 
разлики. 
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2.22. Данок на додаденa вредност 

Приходите, трошоците и средствата се признаваат намалени за износот на данокот на додадена вредност, освен 
кога данокот на додадена вредност од набавка на средства или услуги не е надоместив од даночната власт, во 
кој случај данокот на додадена вредност се признава како дел од трошоците за стекнување на средството или 
како дел од трошокот каде што е соодветно и побарувања и обврски кои се искажани со вклучен износ на 
данокот на додадена вредност.  

Нето износот на данокот на додадена вредност кој се надоместува од, или се плаќа на даночните органи се 
вклучува како дел од побарувањата или обврските во Извештајот за финансиска состојба. 

 

2.23. Дивиденди  

Дивидендите се признаваат како обврска и се одземаат од капиталот во периодот во кој биле одобрени од 
страна на сопствениците на КЈП. Дивидендите за годината што се прогласуваат по датата на изготвување на 
Извештајот за финансиска состојба се обелоденуваат како настан по датата на Извештајот за финансиска 
состојба. 

 

2.24. Обелоденувања за поврзани субјекти 

За целите на овие финансиски извештаи поврзани субјекти се оние кај кои едно правно лице има можност за 
контрола врз друго правно лице или има право да управува со финансиските и деловните операции на лицето, 
како што е утврдено со МСС 24 “Обелоденувања за поврзани субјекти”.  

Односите помеѓу КЈП и неговите поврзани субјекти се утврдени на договорна основа и се спроведуваат според 
пазарни услови. Салдата на побарувањата и обврските на денот на Извештајот за финансиска состојба како и 
трансакциите со поврзаните субјекти настанати во извештајните периоди одделно се прикажани во белешките 
кон финансиските извештаи. 

 

2.25. Државни подршки 

Државните поддршки, се признаваат по објективна вредност кога постои разумно уверување дека се исполнети 
условите поврзани со нив и дека поддршките ќе бидат примени. 

Државните поддршки се признаваат во добивката или загубата на систематска основа во периодот во кои КЈП ги 
признава како расходи поврзаните трошоци за кои поддршките се наменети да ги надоместат.  

Државните поддршки се презентираат како одобрувања во извештајот за сеопфатна добивка, било посебно или 
под општиот наслов како што е „Останати оперативни приходи “. 

 

2.26. Настани по датумот на известување 

Настаните по датумот на известување кои обезбедуваат дополнителни информации во врска со состојбата на 
КЈП на денот на извештајот за финансиска состојба (настани за кои може да се врши корегирање) се 
рефлектирани во финансиските извештаи.  

Настаните по завршетокот на годината за кои не може да се врши корегирање се прикажуваат во белешките во 
случај кога се материјално значајни.  

 

3. УПРАВУВАЊЕ СО ФИНАНСИСКИ РИЗИЦИ 

Во нормалниот тек на спроведување на своите деловни активности КЈП е изложено на повеќе ралични ризици со 
различен степен на изложеност, пазарен ризик (вклучувајќи ги: ризик од курсни разлики, каматен ризик и ценовен 
ризик), ликвидносен ризик и кредитен ризик.  

Управувањето со ризици на КЈП се фокусира на непредвидливоста на пазарите и се стреми кон 
минимализирање на потенцијалните негативни ефекти врз финансиското работење на КЈП.  
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3.1. Пазарен ризик 

(а) Ризик од курсни разлики 

КЈП е изложено на ризик од курсни разлики бидејќи има деловни активности на странски пазари  т.е побарувања и 
обврски искажани во странска валута. КЈП не користи посебни финансиски инструменти за намалување на овој 
ризик. 

Официјалните девизни курсеви користени за конверзијаво денари на ставките од Билансот на состојба искажани 
во странска валута на 31 декември 2023 и 2022 година се дадени во следниов преглед: 

 

 

валута Во денари Во денари 

 2023 2022 

ЕУР 61,4950 61,4932 

УСД 55,6516 57,6535 

(б) Каматен ризик 

КЈП се изложува на ризик од промена на каматните стапки во случај кога користи кредити и позајмици 
договорени со варијабилни каматни стапки.  

КЈП е изложено на ризик од промени во каматните стапки кој преку промена на нивото на пазарните каматни 
стапки влијае врз неговата финансиска состојба и паричните текови.  

 

(в)     Ценовен ризик 

КЈП не е изложено на ценовен ризик поврзан со основачки вложувања бидејќи нема вложувања класифицирани во 
Извештајот за финансиска состојба како расположливи за продажба или според пазарната вредност преку 
искажување на капитална добивка или загуба. 

Изложеноста на КЈП на ценовен ризик поврзан со производите е контролиран од страна на менаџментот кој 
постојано ја следи конкуренцијата, го анализира ценовниот ризик и превзема соодветни корективни мерки 

 

3.2. Ликвидносен ризик 

Управувањето со ликвидносниот ризик е централизирано во КЈП. КЈП располага со доволно високоликвидни 
средства (пари и парични средства како и континуиран прилив на пари од продадени производи) за навремено 
подмирување на обврските кон надворешните добавувачи. 

Раководството на КЈП води грижа за обезбедување на ликвидноста. Раководството управува со ризикот од 
ликвидност преку одржување на одреден износ на слободни пари и парични еквиваленти и врши секојдневно 
следење на состојбата на паричните средства и проекции за идните парични приливи и одливи. 

КЈП не користи финансиски деривативи. 

 

3.3. Кредитен ризик 

Кредитниот ризик произлегува од пари и парични средства, депозити во банки и финансиски институции, како и од 
кредитна изложеност кон корпоративни и клиенти од малопродажбата, вклучувајќи ги побарувањата и 
обврзувањата. 

Изложеноста на КЈП на кредитен ризик е ограничена. Управувањето со кредитниот ризик се врши со превземање 
на соодветни мерки и активности од страна на КЈП. КЈП континуирано ги следи постојните клиенти и останати 
договорни страни и ги вклучува овие податоци во  управувањето на кредитниот ризик. Кредитниот ризик за 
парични средства и еквиваленти се смета за незначаен бидејќи КЈП работи со реномирани банки со висок 
кредитен рејтинг. 
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3.4. Управување со капиталниот ризик  

КЈП има усвоен концепт за финансискиот капитал и неговото зачувување според кој капиталот е дефиниран на 
база на номинални парични единици. 

Целите на КЈП во врска со управувањето на капиталот се зачувување на способноста на КЈП да продолжи да 
работи врз основа на претпоставката за континуитет за да се зачува оптимална капитална структура која би го 
намалила трошокот на капитал и би обезбедила приноси за сопствениците. Со намера да изврши прилагодувања 
на структурата на капиталот КЈП може да ги превземе следните активности: прилагодување на износот на 
исплатени дивиденди на акционерите, да им го поврати капиталот на акционерите, да изврши емисија на нови 
акции или да изврши продажба на средства за да го намали долгот. 

 

3.5.   Проценки на објективната вредност  

КЈП има политика за обелоденување на информации за објективната вредност на оние компоненти од 
средствата и обврските за кои се расположливи пазарни цени и за оние кај кои објективната вредност може 
значително да се разликува од сметководствена вредност. Во Република Северна Македонија не постои доволно 
ниво на пазарно искуство, стабилност и ликвидност за купопродажба на побарувања и други финансиски 
средства или обврски и оттука за истите во моментов не се расположливи пазарни цени. Како резултат, во 
отсуство на активен пазар, објективната вредност не може да биде утврдена на веродостојна основа. 
Раководството на КЈП ја проценува севкупната изложеност на ризик и во случаи кога проценува дека вредноста 
на средствата според која се евидентирани во сметководството не би можела да биде реализирана, се врши 
исправка на вредноста.Раководството на КЈП смета дека искажаните сметководсвени износи се највалидни и 
најкорисни извештајни вредности при постојните пазарни услови.  

 

Белешка 4 Приходи од продажба 

Опис 2023 
 

2022 

Приходи од продажба на добра (производи) и услуги во земјата 175.149 
 

177.009 

Приходи од наемнини 2.128 
 

2.113 

Вкупно 177.277 
 

179.122 

 

 

   Белешка 5 Останати приходи 
   

Опис 2023 
 

2022 

Приходи од наплатени отпишанипобарувања и приходи од отпис на обврските   -  
 

56 

Приходи од премии, субвенции, дотации и донации 45.404 
 

71.997 

Останати приходи од работењето 4.457 
 

2.720 

Вкупно 49.860 
 

74.774 

 
Приходите од донации изнесуваат 45.404 илјади денари (71.997 илјади денари во 2022 година) и се однесуваат 
на временскиот разграничен дел на донираните средства кој соодветствува со амортизираниот дел на тие 
средства. 
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Белешка 6 Трошоци за суровини и други материјали 

Опис 2023 
 

2022 

Трошоци за суровини и материјали (за производство) 7.570 
 

9.969 

Трошоци за материјали (за администрација, управа и продажба) 740 
 

826 

Трошоци за енергија (за производство) 54.762 
 

83.830 

Трошоци за енергија (за администрација, управа и продажба) 806 
 

1.018 

Трошоци за резервни делови и материјали за одржување (за производство) 666 
 

702 
Трошоци за резервни делови и материјали за одржување (за администрација, 
управа и продажба) 55 

 
15 

Трошоци за ситен инвентар, амбалажа и автогуми (за производство) 847 
 

695 
Трошоци за ситен инвентар, амбалажа и автогуми (за администрација, управа и 
продажба) 278 

 
205 

Вкупно 65.725 
 

97.259 

    Белешка 7 Набавна вредност на продадени стоки, материјали, резервни делови, ситен 
инвентар, амбалажа и автогуми 

Опис 2023 
 

2022 

Набавна вредност на продадени добра (стоки) 1.087 
 

661 

Вкупно 1.087 
 

661 

    Белешка 8 Услуги со карактер на материјални трошоци 
   

Опис 2023 
 

2022 

Транспортни услуги 117 
 

143 

Поштенски услуги, телефонски услуги и интернет 694 
 

625 

Услуги за одржување и заштита 1.026 
 

1.075 

Наем - лизинг 13 
 

  -  

Комунални услуги 588 
 

576 

Останати услуги 26.268 
 

17.568 

Вкупно 28.707 
 

19.988 

    Белешка 9 Останати трошоци од работењето 
   

Опис 2023 
 

2022 
Трошоци за надомест и други примања на членови на управен и надзорен одбор, 
одбор на директори и управители 342 

 
321 

Трошоци за спонзорства и донации   -  
 

38 

Трошоци за репрезентација 287 
 

176 

Трошоци за осигурување 2.181 
 

1.702 

Банкарски услуги и трошоци за платен промет 1.334 
 

1.123 

Даноци кои не зависат од резултатот, членарини и други давачки 2.188 
 

2.105 

Трошоци за користење на права (освен наем) 5.564 
 

5.103 

Останати трошоци на работењето 4.182 
 

3.167 

Вкупно 16.078 
 

13.733 
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Белешка 10 Трошоци за вработените 

Опис 2023 
 

2022 

Плата и надоместоци на плата - бруто 96.110 
 

93.118 

Останати трошоци за вработените 5.552 
 

3.317 

Дневници за службени патувања, ноќевања и патни трошоци 345 
 

62 

Надоместоци на трошоци на вработените и подароци 1.521 
 

1.328 

Вкупно 103.528 
 

97.825 

    Белешка 11 Амортизација 
   Опис 2023 

 
2022 

Амортизација на градежни објекти 69.158 
 

30.353 

Амортизација на постројки и опрема    -  
 

39.809 

Амортизација на нематеријални средства 791 
 

23.291 

Вкупно 69.949 
 

93.452 

 

Белешка 12 Вредносно усогласување (обезвреднување) на нетековни и тековни 
средства 

Опис 2023 
 

2022 

Вредносно усогласување (обезвреднување) на краткорочни побарувања 3.662 
 

51 

Вредносно усогласување (обезвреднување) на залихи 289 
 

34 

Вкупно 3.951 
 

85 

 
 

 
 Белешка 13 Резервирања за трошоци и ризици 

   КЈП нема резервирања за трошоци и ризици. 
   

    Белешка 14 Останати расходи од работењето 
   Опис 2023 

 
2022 

Загуби врз основа на расходување и загуби од продажба на нематеријални и 
материјални средства 22 

 
39 

Кусоци, кало, растур, расипување и кршење 44 
 

5 

Казни, пенали, надоместоци за штети и друго   -  
 

147 

Останати расходи од работењето 1.320 
 

158 

Вкупно 1.386 
 

349 

    Белешка 15 Финансиски приходи 
   

Опис 2023 
 

2022 

Приходи врз основа на каматиод работењето соповрзани друштва 1.257 
 

928 
Приходи врз основа на позитивни курсни разлики од работењето со неповрзани 
друштва 193 

 
6 

Останати финансиски приходи 201 
 

556 

Вкупно 1.650 
 

1.490 
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Белешка 16 Финансиски расходи 

Опис 2023 
 

2022 

Расходи врз основа на камати од работењето со неповрзани друштва 2.680 
 

1.379 

Вкупно 2.680 
 

1.379 

 

Белешка 17 Добивка/Загуба пред оданочување 
   Загубата пред оданочување за тековната 2023 година изнесува 64.304 илјади денари. Во минатата 2022 година 

загубата пред оданочување изнесуваше 69.345 илјади денари. 

 
Белешка 18 Данок на добивка и даночно непризнати расходи 

КЈП во тековната 2023 година има прикажано загуба пред оданочување во вкупен износ од 64.304 илјади денари. 
Согласно важечките законски прописи данокот на добивка во 2023 година се пресметува на остварената добивка 
за тековната година зголемена за даночно непризнатите расходи и за помалку пресметаните приходи по стапка 
од 10%. КЈП за 2023 година нема пресметан данок на добивка бидејќи има искажано загуба (2022: 0). 

 

Белешка 19 Нето добивка/загуба за деловната година    
Нето загубата од редовното работење за деловната година после оданочување изнесува 64.304 илјади денари.  
Во претходната 2022 година ова КЈП има остварено нето загуба по оданочување која изнесуваше 69.345 илјади 
денари. 

 

Белешка 20 Вкупна сеопфатна добивка/загуба за годината    
Вкупната сеопфатна загуба за тековната 2023 година изнесува 64.304 илјади денари. Вкупната сеопфатна загуба 
за претходната 2022 година изнесуваше 69.345 илјади денари. 
 
 

Белешка 21 Материјални и нематеријални средства 

Опис Земјиште Објекти 
Постројки 
и опрема  

Алат, 
погонски и 

канцелариски 
инвентар, 

мебел и 
транспортни 

средства 

Немате-
ријални 

средства 
Средства во 

подготовка Вкупно 

Набавна вредност на 
01.01.2023 

2.815 1.409.164 676.906 78.141 182.974 5.136 2.355.136 

Нови набавки   -  8.772 5.117 2.825 105   -  16.820 

Расход и продажба   -    -  (578) (2.018)   -    -  (2.597) 

Состојба на 31.12.2023 2.815 1.417.936 681.445 78.948 183.079 5.136 2.369.359 

        
Акумулирана 
депрецијација 
01.01.2023 

 
536.996 325.685   -  181.345 

 
1.044.026 

Депрецијација 2023 
 

69.158   -    -  791 
 

69.949 

Расход и продажба 
 

(2.574)   -    -    -  
 

(2.574) 

Состојба на 31.12.2023   -  603.579 325.685   -  182.136   -  1.111.400 

 
              

Нето сегашна 
вредност на 31.12.2022 

2.815 872.168 351.221 78.141 1.630 5.136 1.311.111 

Нето сегашна 
вредност на 31.12.2023 

2.815 814.357 355.759 78.948 944 5.136 1.257.959 
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Белешка 22 Залихи  

Опис 2023 
 

2022 

Залихи на суровини и материјали 9.893 
 

9.898 

Залиха на резервни делови, ситен инвентар, амбалажа и автогуми 1.883 
 

(630) 

Залиха на трговски стоки 938 
 

695 

Вкупно 12.714 
 

9.963 

    Белешка 23 Побарувања од купувачи 

Опис 2023 
 

2022 

Побарувања од купувачи во земјата 103.259 
 

87.488 

Вредносно усогласување на побарувањата од купувачи 160.669 
 

174.620 

Вкупно 263.928 
 

262.108 

    Белешка 24 Побарувања за дадени аванси на добавувачи 

Опис 2023 
 

2022 

Побарувања за дадени аванси, депозити и кауции во земјата 1.398 
 

1.401 

Вкупно 1.398 
 

1.401 

 
 
 
 
 
 
 
 

Опис Земјиште Објекти 
Постројки 
и опрема  

Алат, 
погонски и 

канцелариски 
инвентар, 

мебел и 
транспортни 

средства 

Немате-
ријални 

средства 
Средства во 

подготовка Вкупно 

Набавна вредност на 
01.01.2022 

2.815 1.401.828 674.536 76.832 182.072 5.136 2.343.219 

Нови набавки   -  7.336 3.277 2.219 902   -  13.734 

Расход и продажба   -    -  (907) (909)   -    -  (1.817) 

Состојба на 31.12.2022 2.815 1.409.164 676.906 78.141 182.974 5.136 2.355.136 

        
Акумулирана 
депрецијација 
01.01.2022 

 
506.643 287.654   -  158.054 

 
952.351 

Депрецијација 2022 
 

30.353 39.809   -  23.291 
 

93.452 

Расход и продажба 
 

  -  (1.777)   -    -  
 

(1.777) 

Состојба на 31.12.2022   -  536.996 325.685   -  181.345   -  1.044.026 

 
              

Нето сегашна 
вредност на 31.12.2021 

2.815 895.185 386.882 76.832 24.018 5.136 1.390.868 

Нето сегашна 
вредност на 31.12.2022 

2.815 872.168 351.221 78.141 1.630 5.136 1.311.111 
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Белешка 25 Останати краткорочни побарувања 

Опис 2023 
 

2022 
Побарувања од државата по основ на даноци, придонеси, царина, акцизи и останати 
давачки 2.930 

 
2.613 

Побарувања од вработените 257 
 

117 

Останати побарувања 550 
 

869 

Вкупно 3.737 
 

3.598 

    Белешка 26 Краткорочни финансиски средства 
Друштвото нема краткорочни финансиски средства. 

   

    Белешка 27 Парични средства и парични еквиваленти 

Опис 2023 
 

2022 

Парични средства на трансакциски сметки во денари 929 
 

976 

Парични средства во благајна 62 
 

57 

Девизни сметки 1.458 
 

707 

Вкупно 2.448 
 

1.740 

    Белешка 28 Платени трошоци за идните периоди и пресметани приходи (АВР) 

Опис 2023 
 

2022 

Однапред платени трошоци 451 
 

2.434 

Вкупно 451 
 

2.434 

 
Белешка 29 Главнина и резерви 

Опис 2023 
 

2022 

Основна главнина 407.889 
 

407.889 

Ревалоризациони резерви   -  
 

  -  

Законски, статутарни и останати резерви 2.437 
 

2.437 

Акумулирана добивка/(загуба) 11.173 
 

80.518 

Добивка/(загуба) за деловната година (64.304) 
 

(69.345) 

Вкупно  357.195 
 

421.499 

    

Белешка 30 Долгорочни обврски 

Опис 2023 
 

2022 

Долгорочни обврски спрема добавувачи во земјата   -  
 

16.660 

Долгорочни обврски за примени аванси, депозити и кауции во земјата и странство 369 
 

2.580 

Долгорочни обврски врз основа на заеми и кредити во земјата и странство 30.551 
 

32.587 

Вкупно 30.919 
 

51.828 

    Во текот на 2021 година, евидентирана е спогодба со Фонд за води бр. 03-98/2 од 02.03.2021 за условно плаќање 
на глоба за сторен прекршок според член 245 од Закон за Води. Според спогодбата, глобата може да се плаќа на 
рати, заклучно со 01.03.2025 година. Обврската е поделена на краткорочен и долгорочен дел (види белешка 31)  
Во текот на 2022 година, евидентиран е Договор со Друштвото ЕДС бр. 05-365/1 од 02.11,2022, за плаќање на 
главен долг по основ на фактури за електрична енергија заклучно со месец Октомври 2022 година. Според 
Договорот, долгот може да се плаќа на 24 рати. Обврската е поделена на краткорочен и долгорочен дел (види 
белешка 31)  
Заемот е дел од проектот "Водовод и канализација на општините фаза I" по договорот за заем помеѓу Република 
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Северна Македонија претставувана од Министерство за финансии и Кредитна банка за обнова (KfW). Согласно 
договорот за под-наем, вкупниот износ на заемот изнесува 647.944 ЕУР кои треба да се користат исклучиво за 
инвестициски мерки за санација и проширување на системот на водовод и канализација според фаза 1 од 
Програмата за водовод и канализација  
Каматната стапка на заемот изнесува 2% годишно, со рок на отплата од 29 години со грејс период од 10 години. За 
време на грејс периодот се плаќа само камата и ревизија за неповлечениот дел од средствата. Заемот е почнат да 
се отплаќа од 20.12.2020 година во полугодишни рати, завршувајќи во 2039 година.  
 
 
 

Белешка 31 Обврски спрема добавувачи 

Опис 2023 
 

2022 

Обврски спрема добавувачи во земјата 106.669 
 

52.779 

Обврски за камати (договорни и казнени) 1 
 

3 

Вкупно 106.670 
 

52.781 

    Белешка 32 Обврски за аванси, депозити и кауции 

Опис 2023 
 

2022 

Останати обврски  31.263 
 

27.478 

Вкупно 31.263 
 

27.478 

    Останатите обврски се надоместоци кој се плаќа на Фондот за Води согласно Закон за Вода, потоа надомест за 
собирање комунален отпад, јавна чистота и прочистување на отпадни води согласно Закон за Отпадни води кој 
се плаќа месечно на Општина Кочани согласно % на месечна наплата на сметките. 

 

Белешка 33 Останати тековни обврски 

Опис 2023 
 

2022 

Обврски за даноци и придонеси на плата и надоместоци на плата 2.756 
 

2.457 

Обврски за персонален данок на доход 711 
 

384 

Обврски за останати даноци, придонеси и други давачки 415 
 

495 

Обврски за плата и надоместоци на плата 5.090 
 

4.603 

Останати обврски спрема вработените 3.811 
 

2.531 

Обврски спрема вршители на дејност и други физички лица 247 
 

150 

Вкупно 13.029 
 

10.621 

    Белешка 34 Обврски по заеми и кредити 

Опис 2023 
 

2022 

Краткорочни кредити и заеми во земјата 36.382 
 

28.248 

Вкупно 36.382 
 

28.249 

Белешка 35 Одложено плаќање на трошоци и приходи на идните периоди (ПВР) 

Опис 2023 
 

2022 

Однапред пресметани трошоци 474 
 

2.039 

Пресметани приходи за идни периоди 963.891 
 

997.954 

Вкупно 964.366 
 

999.993 
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Белешка 36 Јавни набавки 

КЈП ВОДОВОД Кочани е јавно претпријатие и сите набавки треба да ги врши согласно Законот за јавни набавки и 
материјалните закони, во зависност од предметот на набавката. 
  
Со овој закон особено се обезбедува: 
- конкуренција меѓу економските оператори; 
- еднаков третман и недискриминација на економските оператори; 
- транспарентност и интегритет во процесот на доделување на договори за јавни набавки, и 
- рационално и ефикасно искористување на средствата во постапките за доделување договори за јавна набавка. 
  
 
Постапките за јавните набавки во КЈП ВОДОВОД Кочани во 2023 година се водени согласно Годишниот план за 
јавни набавки на услуги, работи и стоки  усвоен од страна на Управниот одбор на КЈП Водовод Кочани, со 
донесена Одлука за усвојување на годишниот план за јавни набавки за 2023 година, бр. 02-59/2 од 31.01.2023 
година и Одлуките за усвојување на дополнувањата на истиот, усвоени со Одлука бр.02-272/2 од 18.08.2023, и со 
Одлука бр.02-278/2 од 30.08.2023 година. 
Јавните набавки КЈП ВОДОВОД Кочани ги врши со објавување на оглас преку Електронскиот систем за јавни 
набавки. За секоја јавна набавка се донесува Одлука за јавна набавка од одговорното лице, во која е назначена 
комисија за јавна набавка за конкретната јавна набавка, која комисија го спроведува процесот на јавната 
набавка, во согласност со член 79 од Законот за јавните набавки, од изготвување на тендерска документација, 
прибирање на понуди, евалуација на понудите, оценка на понудувачите, спроведување на електронската аукција, 
до изготвување на извештај од спроведената постапка во кој е содржан предлог за избор на најповолна понуда, и 
донесување на одлука за избор на најповолна понуда од страна на одговорното лице, односно понудувач кој ќе ја 
реализира набавката, како и известување за избор на најповолна понуда до сите учесници во постапката, 
согласно со барањата и условите утврдени во тендерската документација, која е изготвувана согласно Законот 
за јавни набавки и насоките на Бирото за јавни набавки. 
Со најповолниот понудувач се склучува договор за јавна набавка, кој се јавно објавува на ЕСЈН. КЈП Водовод 
Кочани има определено две лица за јавни набавки кои имаат соодветна потврда за положен испит за лице за 
јавни набавки и истите ги вршат работите од областа на јавните набавки, во согласност со член 80 од Законот за 
јавните набавки. 
За секоја набавка запазени се вредносните прагови за соодветна постапка (постапка од мала вредност, 
поедноставена отворена или отворена постапка). Постапки со преговарање со објавување на оглас нема. 
Постапка со преговарање без објавување на оглас има една, и за истата е обезбедено соодветно мислење од 
Бирото за јавни набавки. 
 

Белешка 37 Потенцијални обврски 

37.1 Хипотеки и обезбедување 

КЈП нема дадено хипотеки на својот имот како обезбедување за плаќања по кредитни обврски спрема банки 
(Белешка 30 и 34). 

37.2 Судски спорови 
 
КЈП е тужена страна во поголем број на судски постапки кои произлегуваат од редовното работење на КЈП. 
Вкупниот број на тужби против КЈП на 31 декември 2023 година од правни лица изнесува 59.724 илјади денари 
(од кои 30.950 илјади денари како солидарен должник со Општина Кочни)  и од физички лица 1.642 илјади 
денари  (2022 година 2.148 илјади денари) и претставуваат тужби по разни основи (од добавувачи, тужби за 
надомест на штети и останато).  
Менаџментот на Претпријатието смета дека не постојат значајни идни обврски од овие судски спорови.  
Од друга страна, Претпријатието се јавува како тужител во поголем број на судски постапки кои произлегуваат од 
редовното работење на Претпријатието. Вкупниот износ на тужби во корист на КЈП на 31 декември 2023 година 
против правни лица изнесува 5.792 илјади денари и против физички лица 1.323 илјади денари (2022: 1.956 
илјади денари) кои во главно претставуваат тужби поради ненаплатени побарувања за извршени работи.  

Потенцијални средства не се признаваат во финансиските извештаи. 
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37.3 Даночни обврски 

Даночните обврски искажани во билансите не може да се сметаат за конечни, бидејќи даночните органи можат 
да извршат преглед на деловните книги во рок од 5 до 10 години последователно по подесената даночна пријава 
и можат да наметнат дополнителни даночни обврски и глоби. Дополнителните даночни обврски кои би 
произлегле од овие прегледи е тешко да се утврдат со разумна точност. 

 

Белешка 38 Последователни настани 

По датумот на известувањето нема последователни настани кои би предизвикале корекција на финансиските 
извештаи на КЈП. 
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ДОДАТОК 1 
 
 
Законска обврска за составување на годишна сметка и годишен извештај за работењето согласно одредбите на ЗТД 
 
Согласно член 476, став 4 од Законот за трговски друштва годишната сметка која ја изготвуваат трговските друштва 
вклучува консолидиран биланс на состојба и консолидиран биланс на успех и објаснувачки белешки. 
Согласно член 476, став 6 од Законот за трговски друштва годишна сметка и финансиски извештај кои се однесуваат 
за иста деловна година и кои се подготвени согласно одредбите на Законот и со прописите за сметководство треба да 
содржат идентични податоци за состојбата на средствата, обврските, приходите, расходите, главнината и остварената 
добивка односно загуба на КЈП за деловната година. 
Согласно член 477, став 6 од Законот за трговски друштва, Органот на управување на КЈП, покрај годишната сметка, 
односно финансиските извештаи, е должен, по завршување на секоја деловна година да изготви и извештај за 
работата на КЈП во претходната година со содржина определена во член 384 став 7 од ЗТД. 
Годишната сметка на КЈП (Биланс на состојба и Биланс на успех) и Годишниот извештај за работење се дадени во 
Додатоците 2 и 3. 
Органот на Управување на КЈП го разгледал и одобрил Годишниот извештај за работење. 

 
 

КЈП ВОДОВОД Кочани 

ВД директор – Перо Ѓеоргиевски 
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ДОДАТОК 2 

 

 

 

Годишна сметка за 2023 година 

 

- Биланс на состојба (Извештај за финансиска состојба) 

 

- Биланс на успех (Извештај за сеопфатна добивка) 
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ДОДАТОК 3 

 

Годишен извештај за работењето за 2023 година 
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ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТЕЊЕ НА  

КЈП ВОДОВОД Кочани  

ЗА 2023 ГОДИНА 

 

1. ВОВЕД 

Иако во отежнати услови на работење во 2023 година, КЈП ВОДОВОД Кочани со домаќинско работење и рестриктивно 
штедење успеа да опстои на македонскиот пазар. 

Со еден збор КЈП ВОДОВОД Кочани нуди можност за креативен личен и тимски развој и работа во мотивирана и 
посветена атмосфера. 

Токму поради сите тие активности друштвото во текот на 2023 година успеа да опстои и покрај неповолните услови 
кои преовладуваат, докажувајќи дека сите активности превземени од страна на раководните структури се во права 
насока. 

 

2. ЦЕЛИ  И   МИСИЈА НА - КЈП ВОДОВОД Кочани  

Основна мисија на КЈП ВОДОВОД Кочани е да обезбеди квалитетни услуги и вода за граќаните од Општина Кочани, 
да опстојува и да се проширува. 

 

3 ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ НА ДРУШТВОТО 

КЈП ВОДОВОД КОЧАНИ (во понатамошниот текст КЈП) е регистрирано согласно Законот за трговските друштва како 
Јавно претпријатие. 

Основано е на 02.02.1968 година 
 
Основна деловна активност на КЈП е со шифра 36.00 - Собирање, обработка и снабдување со вода. 
 
Други дејности кои ги обавува претпријатето се: 
 
35.11 – Производство на електрична енергија; 
35.30 – Снабдување со пареа и климатизација; 
37.00 - Отстранување на отпадни води  
38.11 - Собирање на безопасен отпад 
38.21 - Обработка и отстранување на безопасен отпад 
38.32 – Обновување на посебно издвоени материјали 
42.21 - Изградба на комунални објекти за течности 
43.22 -  Поставување на инсталации за водовод, канализација и плини инсталации за греење и клима уреди 
49.50  - Цевоводен транспорт 
52.21 - Услужни дејности поврзани со копнен превоз 
81.30 - Услужни дејности за уредување и одржување на животна средина 
93.11 – Работа на спортски објекти 
 
Седиштето на Комуналното Јавно Претпријатие  е во Кочани, на ул. Д-р Николич бр. 64 

Основач на КЈП е: 

Р.бр. Основач Влог во денари % на учество 

1. Совет на Општина Штип 500 100% 

 
Во Статутот на КЈП, се утврдени одредби кои го регулираат целокупното работење, како и органите на управување и 
раководење. Органи на управување во КЈП ВОДОВОД се: 

- Управен одбор составен од 8 члена. Управниот одбор, за извршување на одредени работи формира 
постојани и повремени комисии и други работни тела. Бројот на членовите на комисиите и другите работни 
тела изнесува 3 члена, со исклучок на Комисијата за Јавни набавки која брои 7 члена. 

- Надзорен одбор за контрола на материјално финансиското работење, од 4 члена и 
- Директорот 

Со КЈП ВОДОВОД Кочани раководи В.Д, директор Перо Ѓеоргиевски, кој дава идеи и иницира предлози за поуспешно 
менаџирање и управување со КЈП. Претседател на Управен одбор е Ристе Горгиев. 

На 31 декември 2023 година, КЈП има 210 вработени (31 декември 2022: 232 вработени). 
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Белешка 4 Приходи од продажба 

Опис 2023 
 

2022 

Приходи од продажба на добра (производи) и услуги во земјата 175.149 
 

177.009 

Приходи од наемнини 2.128 
 

2.113 

Вкупно 177.277 
 

179.122 

    Белешка 5 Останати приходи 
   

Опис 2023 
 

2022 

Приходи од наплатени отпишанипобарувања и приходи од отпис на обврските   -  
 

56 

Приходи од премии, субвенции, дотации и донации 45.404 
 

71.997 

Останати приходи од работењето 4.457 
 

2.720 

Вкупно 49.860 
 

74.774 

 
Приходите од донации изнесуваат 45.404 илјади денари (71.997 илјади денари во 2022 година) и се однесуваат на 
временскиот разграничен дел на донираните средства кој соодветствува со амортизираниот дел на тие средства. 
 

Белешка 6 Трошоци за суровини и други материјали 
   

Опис 2023 
 

2022 

Трошоци за суровини и материјали (за производство) 7.570 
 

9.969 

Трошоци за материјали (за администрација, управа и продажба) 740 
 

826 

Трошоци за енергија (за производство) 54.762 
 

83.830 

Трошоци за енергија (за администрација, управа и продажба) 806 
 

1.018 

Трошоци за резервни делови и материјали за одржување (за производство) 666 
 

702 
Трошоци за резервни делови и материјали за одржување (за администрација, управа и 
продажба) 55 

 
15 

Трошоци за ситен инвентар, амбалажа и автогуми (за производство) 847 
 

695 
Трошоци за ситен инвентар, амбалажа и автогуми (за администрација, управа и 
продажба) 278 

 
205 

Вкупно 65.725 
 

97.259 

    Белешка 7 Набавна вредност на продадени стоки, материјали, резервни делови, ситен 
инвентар, амбалажа и автогуми 

Опис 2023 
 

2022 

Набавна вредност на продадени добра (стоки) 1.087 
 

661 

Вкупно 1.087 
 

661 

    Белешка 8 Услуги со карактер на материјални трошоци 
   

Опис 2023 
 

2022 

Транспортни услуги 117 
 

143 

Поштенски услуги, телефонски услуги и интернет 694 
 

625 

Услуги за одржување и заштита 1.026 
 

1.075 

Наем - лизинг 13 
 

  -  

Комунални услуги 588 
 

576 

Останати услуги 26.268 
 

17.568 

Вкупно 28.707 
 

19.988 
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Белешка 9 Останати трошоци од работењето 

Опис 2023 
 

2022 
Трошоци за надомест и други примања на членови на управен и надзорен одбор, одбор 
на директори и управители 342 

 
321 

Трошоци за спонзорства и донации   -  
 

38 

Трошоци за репрезентација 287 
 

176 

Трошоци за осигурување 2.181 
 

1.702 

Банкарски услуги и трошоци за платен промет 1.334 
 

1.123 

Даноци кои не зависат од резултатот, членарини и други давачки 2.188 
 

2.105 

Трошоци за користење на права (освен наем) 5.564 
 

5.103 

Останати трошоци на работењето 4.182 
 

3.167 

Вкупно 16.078 
 

13.733 

    Белешка 10 Трошоци за вработените 
   

Опис 2023 
 

2022 

Плата и надоместоци на плата - бруто 96.110 
 

93.118 

Останати трошоци за вработените 5.552 
 

3.317 

Дневници за службени патувања, ноќевања и патни трошоци 345 
 

62 

Надоместоци на трошоци на вработените и подароци 1.521 
 

1.328 

Вкупно 103.528 
 

97.825 

    Белешка 11 Амортизација 
   Опис 2023 

 
2022 

Амортизација на градежни објекти 69.158 
 

30.353 

Амортизација на постројки и опрема    -  
 

39.809 

Амортизација на нематеријални средства 791 
 

23.291 

Вкупно 69.949 
 

93.452 

 

Белешка 12 Вредносно усогласување (обезвреднување) на нетековни и тековни средства 

Опис 2023 
 

2022 

Вредносно усогласување (обезвреднување) на краткорочни побарувања 3.662 
 

51 

Вредносно усогласување (обезвреднување) на залихи 289 
 

34 

Вкупно 3.951 
 

85 

 
 

 
 Белешка 13 Резервирања за трошоци и ризици 

   КЈП нема резервирања за трошоци и ризици. 
   

    Белешка 14 Останати расходи од работењето 
   Опис 2023 

 
2022 

Загуби врз основа на расходување и загуби од продажба на нематеријални и 
материјални средства 22 

 
39 

Кусоци, кало, растур, расипување и кршење 44 
 

5 

Казни, пенали, надоместоци за штети и друго   -  
 

147 

Останати расходи од работењето 1.320 
 

158 

Вкупно 1.386 
 

349 
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Белешка 15 Финансиски приходи 

Опис 2023 
 

2022 

Приходи врз основа на каматиод работењето соповрзани друштва 1.257 
 

928 
Приходи врз основа на позитивни курсни разлики од работењето со неповрзани 
друштва 193 

 
6 

Останати финансиски приходи 201 
 

556 

Вкупно 1.650 
 

1.490 

    Белешка 16 Финансиски расходи 
   

Опис 2023 
 

2022 

Расходи врз основа на камати од работењето со неповрзани друштва 2.680 
 

1.379 

Вкупно 2.680 
 

1.379 

 

 

Белешка 17 Добивка/Загуба пред оданочување 
   Загубата пред оданочување за тековната 2023 година изнесува 64.304 илјади денари. Во минатата 2022 година 

загубата пред оданочување изнесуваше 69.345 илјади денари. 

 
Белешка 18 Данок на добивка и даночно непризнати расходи 

КЈП во тековната 2023 година има прикажано загуба пред оданочување во вкупен износ од 64.304 илјади денари. 
Согласно важечките законски прописи данокот на добивка во 2023 година се пресметува на остварената добивка за 
тековната година зголемена за даночно непризнатите расходи и за помалку пресметаните приходи по стапка од 10%. 
КЈП за 2023 година нема пресметан данок на добивка бидејќи има искажано загуба (2022: 0). 

 

Белешка 19 Нето добивка/загуба за деловната година    
Нето загубата од редовното работење за деловната година после оданочување изнесува 64.304 илјади денари.  Во 
претходната 2022 година ова КЈП има остварено нето загуба по оданочување која изнесуваше 69.345 илјади денари. 

 

Белешка 20 Вкупна сеопфатна добивка/загуба за годината    
Вкупната сеопфатна загуба за тековната 2023 година изнесува 64.304 илјади денари. Вкупната сеопфатна загуба за 
претходната 2022 година изнесуваше 69.345 илјади денари. 
 

Белешка 21 Материјални и нематеријални средства 

Опис Земјиште Објекти 
Постројки и 

опрема  

Алат, погонски и 
канцелариски 

инвентар, мебел 
и транспортни 

средства 

Немате-
ријални 

средства 
Средства во 

подготовка Вкупно 

Набавна вредност на 
01.01.2023 

2.815 1.409.164 676.906 78.141 182.974 5.136 2.355.136 

Нови набавки   -  8.772 5.117 2.825 105   -  16.820 

Расход и продажба   -    -  (578) (2.018)   -    -  (2.597) 

Состојба на 31.12.2023 2.815 1.417.936 681.445 78.948 183.079 5.136 2.369.359 

        
Акумулирана 
депрецијација 
01.01.2023 

 
536.996 325.685   -  181.345 

 
1.044.026 

Депрецијација 2023 
 

69.158   -    -  791 
 

69.949 

Расход и продажба 
 

(2.574)   -    -    -  
 

(2.574) 

Состојба на 31.12.2023   -  603.579 325.685   -  182.136   -  1.111.400 

 
              

Нето сегашна вредност 
на 31.12.2022 

2.815 872.168 351.221 78.141 1.630 5.136 1.311.111 

Нето сегашна вредност 
на 31.12.2023 

2.815 814.357 355.759 78.948 944 5.136 1.257.959 
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Белешка 22 Залихи  

Опис 2023 
 

2022 

Залихи на суровини и материјали 9.893 
 

9.898 

Залиха на резервни делови, ситен инвентар, амбалажа и автогуми 1.883 
 

(630) 

Залиха на трговски стоки 938 
 

695 

Вкупно 12.714 
 

9.963 

    Белешка 23 Побарувања од купувачи 

Опис 2023 
 

2022 

Побарувања од купувачи во земјата 103.259 
 

87.488 

Вредносно усогласување на побарувањата од купувачи 160.669 
 

174.620 

Вкупно 263.928 
 

262.108 

    Белешка 24 Побарувања за дадени аванси на добавувачи 

Опис 2023 
 

2022 

Побарувања за дадени аванси, депозити и кауции во земјата 1.398 
 

1.401 

Вкупно 1.398 
 

1.401 

    Белешка 25 Останати краткорочни побарувања 

Опис 2023 
 

2022 
Побарувања од државата по основ на даноци, придонеси, царина, акцизи и останати 
давачки 2.930 

 
2.613 

Побарувања од вработените 257 
 

117 

Останати побарувања 550 
 

869 

Вкупно 3.737 
 

3.598 

    Белешка 26 Краткорочни финансиски средства 
Друштвото нема краткорочни финансиски средства. 

   

    Белешка 27 Парични средства и парични еквиваленти 

Опис 2023 
 

2022 

Парични средства на трансакциски сметки во денари 929 
 

976 

Парични средства во благајна 62 
 

57 

Девизни сметки 1.458 
 

707 

Вкупно 2.448 
 

1.740 

    

Опис Земјиште Објекти 
Постројки и 

опрема  

Алат, погонски и 
канцелариски 

инвентар, мебел 
и транспортни 

средства 

Немате-
ријални 

средства 
Средства во 

подготовка Вкупно 

Набавна вредност на 
01.01.2022 

2.815 1.401.828 674.536 76.832 182.072 5.136 2.343.219 

Нови набавки   -  7.336 3.277 2.219 902   -  13.734 

Расход и продажба   -    -  (907) (909)   -    -  (1.817) 

Состојба на 31.12.2022 2.815 1.409.164 676.906 78.141 182.974 5.136 2.355.136 

Акумулирана 
депрецијација 
01.01.2022 

 
506.643 287.654   -  158.054 

 
952.351 

Депрецијација 2022 
 

30.353 39.809   -  23.291 
 

93.452 

Расход и продажба 
 

  -  (1.777)   -    -  
 

(1.777) 

Состојба на 31.12.2022   -  536.996 325.685   -  181.345   -  1.044.026 

Нето сегашна вредност 
на 31.12.2021 

2.815 895.185 386.882 76.832 24.018 5.136 1.390.868 

Нето сегашна вредност 
на 31.12.2022 

2.815 872.168 351.221 78.141 1.630 5.136 1.311.111 
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Белешка 28 Платени трошоци за идните периоди и пресметани приходи (АВР) 

Опис 2023 
 

2022 

Однапред платени трошоци 451 
 

2.434 

Вкупно 451 
 

2.434 

 
Белешка 29 Главнина и резерви 

Опис 2023 
 

2022 

Основна главнина 407.889 
 

407.889 

Ревалоризациони резерви   -  
 

  -  

Законски, статутарни и останати резерви 2.437 
 

2.437 

Акумулирана добивка/(загуба) 11.173 
 

80.518 

Добивка/(загуба) за деловната година (64.304) 
 

(69.345) 

Вкупно  357.195 
 

421.499 

    
 
Белешка 30 Долгорочни обврски 

Опис 2023 
 

2022 

Долгорочни обврски спрема добавувачи во земјата   -  
 

16.660 

Долгорочни обврски за примени аванси, депозити и кауции во земјата и странство 369 
 

2.580 

Долгорочни обврски врз основа на заеми и кредити во земјата и странство 30.551 
 

32.587 

Вкупно 30.919 
 

51.828 

Во текот на 2021 година, евидентирана е спогодба со Фонд за води бр. 03-98/2 од 02.03.2021 за условно плаќање на 
глоба за сторен прекршок според член 245 од Закон за Води. Според спогодбата, глобата може да се плаќа на рати, 
заклучно со 01.03.2025 година. Обврската е поделена на краткорочен и долгорочен дел (види белешка 31)  
Во текот на 2022 година, евидентиран е Договор со Друштвото ЕДС бр. 05-365/1 од 02.11,2022, за плаќање на главен 
долг по основ на фактури за електрична енергија заклучно со месец Октомври 2022 година. Според Договорот, долгот 
може да се плаќа на 24 рати. Обврската е поделена на краткорочен и долгорочен дел (види белешка 31)  
Заемот е дел од проектот "Водовод и канализација на општините фаза I" по договорот за заем помеѓу Република 
Северна Македонија претставувана од Министерство за финансии и Кредитна банка за обнова (KfW). Согласно 
договорот за под-наем, вкупниот износ на заемот изнесува 647.944 ЕУР кои треба да се користат исклучиво за 
инвестициски мерки за санација и проширување на системот на водовод и канализација според фаза 1 од Програмата за 
водовод и канализација  
Каматната стапка на заемот изнесува 2% годишно, со рок на отплата од 29 години со грејс период од 10 години. За 
време на грејс периодот се плаќа само камата и ревизија за неповлечениот дел од средствата. Заемот е почнат да се 
отплаќа од 20.12.2020 година во полугодишни рати, завршувајќи во 2039 година.  
 

Белешка 31 Обврски спрема добавувачи 

Опис 2023 
 

2022 

Обврски спрема добавувачи во земјата 106.669 
 

52.779 

Обврски за камати (договорни и казнени) 1 
 

3 

Вкупно 106.670 
 

52.781 

    Белешка 32 Обврски за аванси, депозити и кауции 

Опис 2023 
 

2022 

Останати обврски  31.263 
 

27.478 

Вкупно 31.263 
 

27.478 

Останатите обврски се надоместоци кој се плаќа на Фондот за Води согласно Закон за Вода, потоа надомест за 
собирање комунален отпад, јавна чистота и прочистување на отпадни води согласно Закон за Отпадни води кој се 
плаќа месечно на Општина Кочани согласно % на месечна наплата на сметките. 

 
 
 
 
 
Белешка 33 Останати тековни обврски 
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Опис 2023 
 

2022 

Обврски за даноци и придонеси на плата и надоместоци на плата 2.756 
 

2.457 

Обврски за персонален данок на доход 711 
 

384 

Обврски за останати даноци, придонеси и други давачки 415 
 

495 

Обврски за плата и надоместоци на плата 5.090 
 

4.603 

Останати обврски спрема вработените 3.811 
 

2.531 

Обврски спрема вршители на дејност и други физички лица 247 
 

150 

Вкупно 13.029 
 

10.621 

    Белешка 34 Обврски по заеми и кредити 

Опис 2023 
 

2022 

Краткорочни кредити и заеми во земјата 36.382 
 

28.248 

Вкупно 36.382 
 

28.249 

Белешка 35 Одложено плаќање на трошоци и приходи на идните периоди (ПВР) 

Опис 2023 
 

2022 

Однапред пресметани трошоци 474 
 

2.039 

Пресметани приходи за идни периоди 963.891 
 

997.954 

Вкупно 964.366 
 

999.993 

Белешка 36 Јавни набавки 

КЈП ВОДОВОД Кочани е јавно претпријатие и сите набавки треба да ги врши согласно Законот за јавни набавки и 
материјалните закони, во зависност од предметот на набавката. 
  
Со овој закон особено се обезбедува: 
- конкуренција меѓу економските оператори; 
- еднаков третман и недискриминација на економските оператори; 
- транспарентност и интегритет во процесот на доделување на договори за јавни набавки, и 
- рационално и ефикасно искористување на средствата во постапките за доделување договори за јавна набавка. 
  
Постапките за јавните набавки во КЈП ВОДОВОД Кочани во 2023 година се водени согласно Годишниот план за јавни 
набавки на услуги, работи и стоки  усвоен од страна на Управниот одбор на КЈП Водовод Кочани, со донесена Одлука 
за усвојување на годишниот план за јавни набавки за 2023 година, бр. 02-59/2 од 31.01.2023 година и Одлуките за 
усвојување на дополнувањата на истиот, усвоени со Одлука бр.02-272/2 од 18.08.2023, и со Одлука бр.02-278/2 од 
30.08.2023 година. 
Јавните набавки КЈП ВОДОВОД Кочани ги врши со објавување на оглас преку Електронскиот систем за јавни набавки. 
За секоја јавна набавка се донесува Одлука за јавна набавка од одговорното лице, во која е назначена комисија за 
јавна набавка за конкретната јавна набавка, која комисија го спроведува процесот на јавната набавка, во согласност 
со член 79 од Законот за јавните набавки, од изготвување на тендерска документација, прибирање на понуди, 
евалуација на понудите, оценка на понудувачите, спроведување на електронската аукција, до изготвување на 
извештај од спроведената постапка во кој е содржан предлог за избор на најповолна понуда, и донесување на одлука 
за избор на најповолна понуда од страна на одговорното лице, односно понудувач кој ќе ја реализира набавката, како 
и известување за избор на најповолна понуда до сите учесници во постапката, согласно со барањата и условите 
утврдени во тендерската документација, која е изготвувана согласно Законот за јавни набавки и насоките на Бирото за 
јавни набавки. 
Со најповолниот понудувач се склучува договор за јавна набавка, кој се јавно објавува на ЕСЈН. КЈП Водовод Кочани 
има определено две лица за јавни набавки кои имаат соодветна потврда за положен испит за лице за јавни набавки и 
истите ги вршат работите од областа на јавните набавки, во согласност со член 80 од Законот за јавните набавки. 
За секоја набавка запазени се вредносните прагови за соодветна постапка (постапка од мала вредност, 
поедноставена отворена или отворена постапка). Постапки со преговарање со објавување на оглас нема. Постапка со 
преговарање без објавување на оглас има една, и за истата е обезбедено соодветно мислење од Бирото за јавни 
набавки. 
 

Белешка 37 Потенцијални обврски 

37.1 Хипотеки и обезбедување 

КЈП нема дадено хипотеки на својот имот како обезбедување за плаќања по кредитни обврски спрема банки (Белешка 
30 и 34). 
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37.2 Судски спорови 
 
КЈП е тужена страна во поголем број на судски постапки кои произлегуваат од редовното работење на КЈП. Вкупниот 
број на тужби против КЈП на 31 декември 2023 година од правни лица изнесува 59.724 илјади денари (од кои 30.950 
илјади денари како солидарен должник со Општина Кочни)  и од физички лица 1.642 илјади денари  (2022 година 
2.148 илјади денари) и претставуваат тужби по разни основи (од добавувачи, тужби за надомест на штети и останато).  
Менаџментот на Претпријатието смета дека не постојат значајни идни обврски од овие судски спорови.  
Од друга страна, Претпријатието се јавува како тужител во поголем број на судски постапки кои произлегуваат од 
редовното работење на Претпријатието. Вкупниот износ на тужби во корист на КЈП на 31 декември 2023 година 
против правни лица изнесува 5.792 илјади денари и против физички лица 1.323 илјади денари (2022: 1.956 илјади 
денари) кои во главно претставуваат тужби поради ненаплатени побарувања за извршени работи.  

Потенцијални средства не се признаваат во финансиските извештаи. 

 

37.3 Даночни обврски 

Даночните обврски искажани во билансите не може да се сметаат за конечни, бидејќи даночните органи можат да 
извршат преглед на деловните книги во рок од 5 до 10 години последователно по подесената даночна пријава и можат 
да наметнат дополнителни даночни обврски и глоби. Дополнителните даночни обврски кои би произлегле од овие 
прегледи е тешко да се утврдат со разумна точност. 

 

Белешка 38 Последователни настани 

По датумот на известувањето нема последователни настани кои би предизвикале корекција на финансиските 
извештаи на КЈП. 
 
 

************************************** 

Новите анализи и согледувања на друштвото се дека во наредниот период промените во обемот и квалитетот на 
човечките ресурси, поточно тежнеењето кон нивно зголемување ќе зависат од  идните потреби за развој на 
компанијата во чекор со современите техничко-технолошки достигања и продолжување на  годишната традиција на 
истрајно градење на брендот на  КЈП ВОДОВОД Кочани преку обезбедување на врвен и постојан квалитет на 
целокупното работење, зачувување и понатамошно продлабочување на довербата на купувачите, континуирано 
прилагодување кон потребите и барањата на корисниците на нашите производи и обезбедување на лидерската 
позиција  препознатливиот бренд на македонскиот пазар. 
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